UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                               

Số:         /UBND-TH                       Bình Định, ngày        tháng 01 năm 2025
V/v thực hiện Công văn số
325/VPCP-NN và Công văn số
331/VPCP-NN của Văn phòng
Chính phủ.

                               Kính gửi:
                                              - Sở Nông nghiệp và PTNT;
                                              - Công an tỉnh;
                                              - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
                                              - UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số
325/VPCP-NN ngày 13/01/2025 và Công văn số 331/VPCP-NN  ngày 13/01/2025  của
Văn phòng Chính phủ về việc chuẩn bị đón, làm việc với Đoàn Thanh tra của EC
lần thứ 5 và báo cáo của Bộ Quốc phòng về tình hình, kết quả chống khai thác IUU

năm 2024, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành
phố ven biển tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải
pháp chống khai thác IUU tại Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Nghị quyết
số 52/NQ-CP của Chính phủ. Theo chức năng nhiệm vụ được giao tiếp tục phối
hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Quốc
phòng để chỉ đạo xử lý nghiêm, kịp thời tổ chức, cá nhân cố tình thực hiện hành
vi vi phạm quy định pháp luật về chống khai thác IUU; tiếp tục tập trung chỉ đạo
triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp
trọng tâm, cấp bách chống khai thác IUU theo đúng chỉ đạo của Ban Bí thư, của
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ - Trưởng Ban Chỉ
đạo Quốc gia về IUU, quyết tâm cùng cả nước gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC
tại đợt thanh tra lần thứ 5.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các địa phương chuẩn
bị kỹ các nội dung để đón và làm việc với Đoàn Thanh tra EC đạt kết quả tốt nhất,
quyết tâm gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC tại đợt thanh tra lần thứ 5.

 3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Tập trung chỉ đạo các lực lượng Công an, Biên phòng phối hợp với các tỉnh
phía Nam tiếp tục điều tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các
tổ chức, cá nhân liên quan vi phạm khai thác IUU, cá nhân môi giới, móc nối đưa
tàu cá, ngư dân đi khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài, các hành vi vi
phạm ngắt, gửi thiết bị VMS và các hành vi vi phạm nghiêm trọng theo quy định
tại Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Hội đồng
thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển

555 21

2

- Chỉ đạo phòng Kinh tế/Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã/phường/thị
trấn và các lực lượng liên quan phối hợp các Đồn/Trạm Biên phòng tăng cường
tuyên truyền, vận động chủ tàu thực hiện đúng các quy định của Luật Thủy sản
và kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm chống khai
thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định của tỉnh Bình
Định.

- Tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình, xác định và giám sát chặt
chẽ các ngư dân, chủ tàu có tàu cá thường xuyên di chuyển ngư trường hoạt động
ở các tỉnh phía Nam hàng năm không đưa tàu về địa phương có nguy cơ cao vi
phạm hoạt động khai thác thủy sản trái phép thuộc vùng biển nước ngoài; thực
hiện hoặc phối hợp thực hiện xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi vi phạm
khai thác IUU. Các địa phương nào để xảy ra vi phạm thì Chủ tịch UBND cấp
huyện phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và Tỉnh ủy.
 Thủ trưởng các cơ  quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành
phố ven biển triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                    KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT huyện ủy/thị ủy/thành ủy ven biển;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Tổ CT CTUBND tỉnh;
- BCH QS tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thanh tra tỉnh;                                                                       Nguyễn Tuấn Thanh

- Hiệp hội Thủy sản tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K13 (25b).